
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_____________________ 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N° 97/T/18 
 

OGGETTO: CONFERIMENTO RIFIUTI A S.R.T. S.p.A. DELLA FRAZIONE SECCA SELEZIONATA DEI 

RIFIUTI INDIFFERENZIATI COMUNALI, PERIODO MAGGIO-LUGLIO 2018. 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- il Comune di Frugarolo appartiene al Consorzio obbligatorio di Bacino Alessandrino per la raccolta ed il trasporto dei 

Rifiuti Solidi Urbani, costituito ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 24/2002; 

- il Comune di Frugarolo partecipa al capitale sociale della Società per Azioni A.R.AL. (Azienda Rifiuti Alessandrina) 

alla quale, tramite il Consorzio di Bacino Alessandrino, conferisce i rifiuti solidi urbani e differenziati; 
 

RICHIAMATA la propria Determina n. 24/T/18 in data 16.03.2018 con la quale è stata impegnata a favore di A.R.AL. 

S.p.A. la somma di €. 73.900,00 IVA di legge compresa, quale costo per il conferimento e lo smaltimento dei rifiuti 

solidi urbani e differenziati prodotti nell’anno 2018; 
 

VISTE le Ordinanze n. 1 in data 08.05.2018 del Presidente della Provincia di Alessandria con la quale è stato ordinato il 

conferimento immediato presso gli impianti gestiti da S.R.T. S.p.A. della frazione secca proveniente dalla separazione 

del rifiuto indifferenziato raccolto presso i Comuni del territorio Alessandrino conferenti i propri rifiuti ad A.R.AL. 

S.p.A., n. 2 in data 05.06.2018 di integrazione della precedente e n. 3 in data 21.06.2018 di prosecuzione fino al 

30.07.2018 del termine di scadenza dell’Ordinanza n. 1; 
 

PRESO ATTO che l’Ordinanza n. 1 e successive dispone che il corretto e costante pagamento di quanto dovuto a S.R.T. 

S.p.A. per lo svolgimento del servizio dovrà essere assicurato direttamente dai Comuni afferenti al Bacino Alessandrino, 

mentre rimarrà in capo agli stessi Comuni il pagamento ad A.R.AL. S.p.A. della sola quota di rifiuto rappresentata della 

frazione organica sporca sottoposta a trattamento e stabilizzazione; 
 

VISTE le seguenti fatture emesse da S.R.T. S.p.A. per complessivi €. 7.796,48 IVA di legge compresa 
 

N. fattura Data fattura Imponibile IVA 10% TOTALE 

120 E 31.05.2018 €. 1.230,76 €. 123,08 €. 1.353,84 

272 E 31.06.2018 €. 3.304,41 €. 330,44 €. 3.634,85 

307 E 31.07.2018 €. 2.552,54 €. 255,25 €. 2.807,79 
 

RAVVISATA la necessità di provvedere, al riconoscimento delle spese per il servizio reso a S.R.T. S.p.A., Società 

Pubblica per il Recupero ed il Trattamento dei Rifiuti con sede in Novi Ligure (AL), strada Vecchia per Bosco Marengo, 

c.f./P.IVA 02021740069 per il periodo maggio-luglio 2018;  
 

PRESO ATTO che è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2018, in data 14.03.2018 con Deliberazione 

del C.C. n. 10, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico, come risulta dal DURC n. protocollo 

INPS_11161594, con scadenza validità 21.10.2018;  
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 29.05.2017; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 7.087,71 oltre I.V.A. al 10% pari ad €. 708,77, per complessivi €. 

7.796,48 a favore di S.R.T. S.p.A., Società Pubblica per il Recupero ed il Trattamento dei Rifiuti, con sede in Novi 



Ligure (AL), strada Vecchia per Bosco Marengo, c.f./P.IVA 02021740069, per il conferimento della frazione secca 

proveniente dalla separazione del rifiuto indifferenziato raccolto presso il Comune di Frugarolo conferente i propri 

rifiuti ad A.R.AL. S.p.A. per il periodo maggio-luglio 2018, come indicato nelle sotto indicate fatture 
 

N. fattura Data fattura Imponibile IVA 10% TOTALE 

120 E 31.05.2018 €. 1.230,76 €. 123,08 €. 1.353,84 

272 E 31.06.2018 €. 3.304,41 €. 330,44 €. 3.634,85 

307 E 31.07.2018 €. 2.552,54 €. 255,25 €. 2.807,79 
 

2) DI IMPUTARE l’importo di €. 7.796,48 alla MISSIONE/PROGRAMMA 09.03-1/MACROAGGREGATO 03 del 

bilancio 2018/2020, esercizio finanziario 2018, gestione COMPETENZA; 

3) DI DARE ATTO della regolarità delle suddette fatture elettroniche emesse da S.R.T. S.p.A.; 

4) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

5) DI COMUNICARE alla ditta interessata la presente determinazione; 

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 20.09.2018 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                   Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari ad €. 7.796,48 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 09.03-1/MACROAGGREGATO 03, del bilancio 2018/2020, esercizio finanziario 2018, 

gestione COMPETENZA, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 20.09.2018 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

                     Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 24.09.2018 AL 09.10.2018 
 

Frugarolo, lì 24.09.2018 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


